sübûtî sıfatlardan sayılmıştır. Sübûtî sıfatlar Allah'ın zatına nispet edilen manalar

olup yaratıcının kâinatla, insanla kısacası zatı dışındaki varlıklarla ilişkisini ifade

etmektedir. Eldeki veriler kelam literatüründe kudretle beraber yedi sıfata ilk defa

yer verenin Ebû Hanîfe (v. 150/767) olduğunu göstermektedir.
3
Onu Ebû Mansûr

el-Mâtürîdî (v. 333/ 944) ve Ebü'l-Hasan el-Eş‘arî (v. 324/ 935) takip etmiştir.

1.2. KELAM DÜŞÜNCESİNDE İLAHİ KUDRET

İslam coğrafyasının genişlemesiyle farklı inanç mensuplarıyla

karşılaşılmış, İslam'ı koruma ve onların sorularına cevap verme amacıyla, daha

önce konuşulmayan meseleler üzerinde durulmuştur. Mesela, Hristiyanların Hz.

kabul etmemiş veya farklı kategorilerde konuyu değerlendirmişlerdir. Zati

sıfatların zatla ilişkisini incelemişlerdir. Bu bağlamda mütekellimlerin sıfat

tasniflerini ve bu sınıflandırmada kudret sıfatına verdikleri değeri incelemek

meselenin anlaşılması açısından önemlidir.

1.2.1. Ebû Hanîfe

Ebû Hanîfe’ye göre, (v. 150/767) Allah'ın ezeli ve ebedi isimleri, zati ve

fiili sıfatları bulunmaktadır. Bunların hiçbiri hâdis değildir. Allah yaptığını ezeli

olarak yapar. Yani yaratma sıfatı ezelidir.

Allah'ın temel zâtî sıfatları kâdir, âlim, hayy ve mevcut oluşudur. Mu'tezili alim

Ebû Hâşim el-Cübbâî'ye göre, (v. 321/933) Allah'ın zâtî sıfatları O'nun kâdir,

âlim, hayy, semi῾, basîr, idrak edilecekleri müdrik, bizâtîhi mevcut, mürîd ve

kârih (istemeyerek yapan) oluşudur. Ebû Ali el-Cübbâî'ye göre ise, (v. 303/916)

zâtî sıfatların köklerinden hiçbiri Allah'ın zatından ayrı olarak Allah'a nisbet

edilemez. Yani Mu'tezile'nin kabul ettiği temel zâtî dört sıfat hakkında iki önemli

alimleri olan Ebû Ali el-Cübbâî ile Ebû Hâşim el-Cübbâî arasında ihtilaf vardır.

Ebû Ali el-Cübbâî'ye göre, Allah bu sıfatlarla zatı sebebiyle (li-zâtîhi); Ebû Hâşim

el-Cübbâî'ye göre ise, zatındaki özellikler sebebiyle sahiptir.
5

Mu'tezile'ye göre, kudret sıfatı diğer sıfatları gerektirdiğinden ilk sırada

yer almaktadır. Zira Allah'ın alemi yarattığını göseteren deliller kudretini de

ispatlamaktadır. Fikirlerini şöyle ispatlarlar: Allah'ın kâdir oluşu yarattıklarındaki

mükemmelliği gösterir. Mükemmel fiil ilmi gerektirir. Alîm ve kâdir olma hayy

ve mevcut olmayı gerektirir. Hayy olma ise semi῾, basîr ve müdrik olmaya işaret

eder.

Kâdî Abdulcebbâr'a göre, (v. 415/1025) Allah ezelde kâdir olup ebedi

olarak kâdir olmaya devam edecektir. Ona göre, Allah asla zaaf ve acz gibi

kusurlar nedeniyle kâdir olmaktan mahrum olamaz.
6
Allah hakkında kâdir, âlim,

hayy ve mevcut oluşunun zıddı olan acizlik, cahillik ve madum olma gibi vasıflar

düşünülemez.
7

olan taaddüd-ü kudema yani Allah'tan başka kadim manalar ortaya çıkacağını

iddia etmişlerdir. İlahi sıfatların hadis sayılmasıyla ise Allah ile kâim hadis bir

mana kabul edileceğini belirtmişlerdir. Bu da onlara göre, tevhide aykırıdır.
8

1.2.3. Eş‘arîye

Ebü'l-Hasan Eş‘arî'ye göre, (v. 324/935) Allah kemal sıfatlarıyla

muttasıftır, noksanlıktan münezzehtir. Allah’ın şerikinin olmadığını, mekan ve

zaman kaydı altında bulunmadığını belirtir. Ayetlerde Allah kendini pek çok

sıfatla vasıflandırmıştır. Eş‘arî sıfatları nefsi, selbi, meânî ve mânevî olmak üzere

dört kısımda inceler.

Eş'ari

Allah'ın ilk önce kudret sıfatının geldiğini belirtir. Allah'ın kudretiyle eşyayı

yarattığını savunur.
10

Allah'ın kudretini "Onlar kendilerini yaratan Allah'ın

onlardan daha güçlü olduğunu görmediler mi?" (Fussilet 41/15) ayetiyle ispatlar.
11

Eş‘arî kelamcısı olan Seyfeddin el-Âmidî, (v. 631/1233) Allah’ın zatıyla

vacip, iradesiyle mürid, kudretiyle kâdir, hayatıyla hay, işitmesiyle semi῾,

görmesiyle basir, kelamıyla mütekellim olduğunu belirtir. Bu sıfatları ezeli olarak

8
Kadı Abdulcebbar, Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, I, s. 301.

9
el-Eş‘arî,Kitabu’l-Lum’a fî’r-reddi ‘alâ ehli’z-zeyği ve’l-bid’a, tahk.

tanımlar.
12

Cüveynî (v. 478/1085) ise Allah'ın hayy, bütün her şeyi bilen, takdir

edilenlerin hepsine kâdir قادر على جميع المقدورات olduğunu belirtir. Ona göre,

Allah'ın fiillerini incelediğimizde aciz olamayacağını ve her fiilini en güzel

şekilde yaptığını fark ederiz. Cüveynî, Allah'ın alim ve kâdir olmasının hayy

sıfatını zorunlu olarak gerektirdiğini ifade eder. Zira ona göre, ilim ve kudreti

olanın meyyit olması imkansızdır.
13

Başka Eş‘arî kelamcısı Kâdı Beyzâvî'ye (v. 685/1286) göre, Allah'ın zatı

kudretini zorunlu kıldığından yaratıcı bütün mümkünlere kâdirdir.
14

Beyzâvî,

Mu'tezile'nin Allah'ın sıfatlarında taaddüd-ü kudemaya düşme endişesini eleştirir.

Ona göre, Mu'tezile'nin sandığı gibi kadim sıfatlara değil; kadim zatlara kail olma

Eş‘arîlere göre ise, tekvin Allah'ın bir sıfatı

değil; anlık bir taallukudur. Ayette "Bir şeyi dilediği zaman, O’nun emri o şeye

ancak "Ol!" demektir. O da hemen oluverir." (Yasin 36/82) buyrulduğu gibi

tekvin Allah'ın muradının hemen gerçekleşmesini ifade eder.
16

1.2.4. Mâtürîdîye

Mâtürîdî, (v. 333/ 944) Allah'ın mutlak kudret ve iradesini kabul eder.

Ama Allah'ın kudretini hikmetiyle bağlantılı olarak kullandığını savunur.

Eş'arîye'den farklı olarak Allah'ın yarattıklarında hikmetin olduğunu ve O'ndan

abes bir işin sadır olmayacağını belirtir. Allah’ın ezeli iradesi gereğince her şeye

yaratıcısının fiillerini kudret ve irade ile işlediğini kanıtlamaktadır.
21

Ebû Mansûr Mâtürîdî ve Eş'arî'den sonra gelen bazı alimler kudret sıfatını

Allah'ın evrenin yaratıcısı oluşuna dayandırmışlardır. Diğerlerine göre ise kudret

kadim sıfata dayanmaktadır. Gazzâlî (v. 505/1111) ve Ebu'l-Mu῾în en-Nesefî (v.

508/1115) gibi kelamcılar Ebû Mansûr Mâtürîdî'de görüldüğü üzere kâinattaki

düzen ve ahenge dikkat çekmiştir. Gazzâlî, evrenin düzenini vurgularken insanın

dış ve iç organlarının mükemmel yapısı ve işleyişi üzerinde durmuştur. Zira

Gazzâlî’ye göre, Allah’ın kudret, ilim, hay, irade, semi῾, basir ve kelam sıfatları